⁷¹² Ambr. *in Luc.* IV 71 *denique etsi aliis imperatur ut laxent retia sua, soli tamen Petro dicitur: duc in altum, hoc est in profundum disputationum. quid enim tam altum quam altitudinem diuitiarum uidere, scire dei filium et professionem diuinae generationis adsumere? quam licet mens non queat humana plenae rationis investigatione comprehendere, fidei tamen plenitudo complectitur. nam etsi non licet mihi scire quemadmodum natus sit, non licet tamen nescire quod natus sit. seriem generationis ignoro, sed auctoritatem generationis agnosco. non interfuimus, cum ex patre dei filius nasceretur, sed interfuimus, cum a patre dei filius diceretur. si deo non credimus, cui credimus? omnia enim quae credimus uel uisu credimus uel auditu. Visus saepe fallitur, auditus in fide est. An adserentis persona discutitur? si uiri boni dicerent, nefas putarem non*

avviene per l'espressione *piscandi genus* (IV 73), comune a entrambe le opere. In sostanza, Ambrogio avrebbe prima discettato ampiamente su una questione in un libro e poi si sarebbe limitato a menzionarla velocemente nelle opere posteriori.

La conclusione, di per sé ragionevole, si scontra però con il dato storico. Infatti, proprio in quelle pagine dell'*Expositio* (IV 76) Ambrogio apre una parentesi personale su un periodo di difficoltà:

“praeceptor, inquit per totam noctem laborantes nihil cepimus; sed in verbo tuo laxabo retia”. et ego, Domine, scio quia nox mihi est, quando non imperas. nemo adhuc dedit nomen suum, adhuc noctem habeo. nisi iaculum vocis per epifania et adhuc nihil cepi, misi per diem. exspecto ut iubeas; in verbo tuo laxabo retia. o vacua praesumptio, o humilitas fructuosa! qui nihil ante ceperant magnam in verbo Domini concludunt piscium multitudinem. non hoc humanae facundiae opus, sed supernae vocationis est munus. cedunt disputationes hominum, fide plebis sua credit.

Ambrogio vive un momento di oscurità per colpa del popolo milanese che non risponde ai suoi richiami pastorali. A commento di questa confessione biografica, Giovanni Coppa faceva riferimento alla liturgia della *nomendatio*, con cui il vescovo chiamava i catecumeni allo scadere del loro terzo anno per sapere se erano pronti a ricevere il battesimo nella Pasqua successiva⁷¹³. Accettare la datazione di questo passo alla fine degli anni Ottanta significa accettare, al netto di ogni possibile esagerazione retorica, che in dodici-quindici anni di episcopato Ambrogio non abbia battezzato nessuno. L'ipotesi non è chiaramente possibile, visto che tra i *competentes* pronti per il battesimo della Pasqua 387 figura perfino Agostino. Paolino (*vita Ambr.* 38,3) raffigura il vescovo milanese particolarmente zelante nei battesimi al punto che dopo la sua morte soltanto cinque presuli riuscivano a compiere quanto egli aveva fatto da solo; analogamente, nella vita di Agostino si ricordano le *frequentissimae in ecclesia disputationes* di Ambrogio che convertono il giovane Cartaginese al cattolicesimo; non è solo, ma *cum aliis civibus et amicis suis Deo pariter servientibus*⁷¹⁴. La carenza di catecumeni è già sparita nel 381 quando Ambrogio scrive il *De spiritu sancto: tu nobis, Domine Iesu, hos hodie mille mundasti ... non mundavit Damasus, non mundavit Petrus, non mundavit Ambrosius, non mundavit Gregorius; nostra*